

# ORPEDIUM.

## Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, czwartek 7 września 1871.

### Taka szkoła, jaki nauczyciel!

(N) Liczne artykuły o inspekcji szkolnej duchowieństwa zajęły bardzo publiczność, która szkoła obchodzi. *Orpedium* powiedział słusznie, że wartość szkoły zależy od dwóch czynników, od ducha wsielstwa i od nauczycieli, ale tracimy nie rozwinięte w założeniu, że dotknął jednego tylko czynnika, że jest duchowieństwem; wypowiadał bardzo prawi i cierpki prawdę, które niejednemu krzyknę napulsi, a nie poruszył drugiego czynnika, to jest nauczycieli. Sprawa jest ważna, jest święta, prawdę sobie powiemy: musimy; w niebezpiecznej chorobie zamykamy choć gorzkie pigułki, gdy nam je podaje ręka żywota, dla tego pocieszam się nadzieją, że nie będę pomówiony o złą wolę z powodu innych uwag, które piszę dla uzucienienia rzeczy w przyszłą jak najuczciwiej.

Jaka szkoła, jaki nauczyciel. A jaka szkoła? Oto, jaki nauczyciel. A nauczyciel taki, jakim go wychowają i jakim się sam chowa.

Wychowanie i wychowanie, to dwie rzeczy, których w nauczycielu szukać należy i które wierają wpływ na szkołę samą. Pomyślał też kto nad tam, jakie jest wychowanie nauczyciela? Od czasów śr. Estkowskiego, poruszającego tę sprawę, nie zdarzyło mi się czytać o nim; a ileż się zmieniło na gorze! Młody kandydat, chociaż oświadczył rodzicielki z dobrem wychowaniem, trzymany przez trzy lata w internacie, przy wielkim wyzorze, odbywkie od indii, i gdy wyjdzie w świat, musi się łamać w życiu towarzyskiem z tysiącem przeszkód. To fałszywe wychowanie urodziła mu wstęp w świat i wszelkie stosunki prywatne, czy urzędowe. Na wsi, jeżeli nie ma stosowanego dla siebie towarzyskiego, jeżeli nie ma własnych środków, a na tych zwykle ma zbysza do dalszego kształcenia. Jeżeli mu nie ktoś zyczyć ręki nie pada, — a zwykle tak się dzieje, — pozostawiony sam sobie, rozbawienie. W takich stosunkach zupełnie umysł, poczucie obowiązku, poczucie odpowiedzialności, obywatelski. Nauczyciel staje się wychowawcą ziemskim; pracuje, ale przy tej pracy ma myśl zwróconą na siebie, a nie na szkołę. Szkoła nie staje się dla niego celem, ale tylko środkiem. Obowiązek odprawia po zacięciu, o sumiennosci w jego wypełnianiu nie pyta go wcale, o wzniesienie powołaniu jego, o zadaniu szkoły nie mówi z nim, bo wszystko nadaremno.

Jakże tu przypisać inspektorowi od takiego nauczyciela! Wszakże ksiądz inspektor, czy znajdy się, czy też nie znajdy się na pedagogicę, może przemówić do niego tylko w imię dobra szkoły. Czy nauczyciel taki zrozumie go, czy będzie chciał przyjąć jego uwagi? Nie przeczę autorowi artykułów o inspekcji duchownej, że brak wykształcenia pedagogicznego u duchownych jest główną przyczyną nieporozumień między księżmi a nauczycielami, atoli nie jest on jedyny; znam bardzo liczne przykłady, gdzie winna nie na księdza, ale na nauczyciela spada, i to z przyczyni wycień wspomnianych. Jedno i drugie przyczynia się do złego: ksiądz, jeżeli jest tylko z tytułu inspektorem, nie znajdując się na pedagogicę, trudno się zbliżyć do nauczyciela, nauczycielowi często z błahych, a czasami z odgynych pobudek upierającym się przy swoim, trudno się zbliżyć do swego przełożonego. Wodzą się od Kafkaza do Anasza, spór czeka długi czas na załatwienie. Kto na tém cierpi? — Szkoła cierpi! Smutno bacz się następstwa tych sporów, które się mierzają na niewinne działanie szkolne, a które się dadzą ominąć jedynie w ten sposób, że jedna i druga strona będzie sumiennie w wypełnianiu swych obowiązków a dla siebie nawzajem szlachetny. Jeżeli wytkamy niedostatków jednych, karńmy także błędy drugich. Wszystko polega na sumiennosci w wypełnianiu obowiązków; na tém polu zgoda między obu czynnikami szkół ludowych, — mimo ich wzajemnych niedostatków, będzie zawsze stała.

Jak na wyłomaczenie duchownych inspektorów, nie dość obznajomionych z prawilami pedagogiki, można powiedzieć to, że im się nie daje w tej mierze odpowiedniego fachowego wykształcenia, tak nauczycieli można uniewinać ich położeniem materialnym.

Brak fachowego wykształcenia nie uniewina zupełnie księdza inspektora, który może pracą własną uzupełnić się niedostateczną wiadomością pedagogiczną. Niedostateki w materialnym położeniu nauczyciela nie zwalniają go także od sumiennego wypełnienia obowiązków swoich. „Jaka placca, taka praca,“ — powiedział któryś z niemieckich pedagogów i to plot, o który opierają się nauczyciele, jedni instynktowo, drudzy z wiedz, zaniedbując wykształcenia ludu.

Zabójcze to było, bo szkodzi i sprawie publicznej i nauczycielom. Gminy i jednostki nie potrafią znać potrzeb pracy nauczyciela, potrafią ją ocenić, ale potrafią i oddać wet za wet.

Zajrzyjmy do miast i do wsi rozbudowanych pracą nauczycieli i zajrzyjmy do uboższych. Tu i tam znajdujmy się na to dowody, że sumiennie pracujący nauczyciele może być pewnym uznania. Wiadomą jest rzeczą, co świeżo znowu magistrat w mieście S... Jaka praca, taka placca, — odpowiedział nauczycielowi i zapomniał o nim.

Przeznaję, że wyposoleni materialnie nauczyciele jest bardzo wiele, ale zdania nie mają się też lepiej, w naszym zaś położeniu nie należy się zasnawiać materialnym względami. Trzeba budzić w sobie poczucie godności, dźwigać ducha z uśpienia, a miedzią przykrość życia za się łatwiej ponieść. Nie jest to rzeczą tak trudną, bo ogół nauczycieli naszych składa się z dobrych, uczciwych elementów.

Któż ma nad tam pracować? Oto nauczyciele sam. Niechaj się łamią z trudnościami, a przy tam się zmagają. W czasach, kiedy tyle się mówi o znaczeniu szkoły, w czasach, kiedy ogół ludności coraz bardziej szanuje sobie szkołę, nauczyciel sumiennie pracujący znajdzie przed, czy później nie tylko moralne uznanie, ale i materialny wynagrodzenie. Zjemy w stosunkach anormalnych i musimy je znosić. Gdy skąd inąd nie ma pomocy, trzeba sobie ratować własną pomocą, trzeba sobie nawzajem podawać bratnią dłoń w zaufaniu, w szczerości, tak dla dobra własnego, jak publicznego. Na rozterze, Drog widzi, nauczyciel najgorzej wychodzi. Na jaką instancję liczyć może? Do ścinny przygotować, rzucić się w objęcia ojczymie i gnić; wychodząc go jak ekstraj i odrzucając na stronę! Przyjde to obraz, a temu przykrość, że wierny, jedynie szczęście dla nas, że jeszcze rzadki. Dotknęłam drzałki strony, wszakże, kto za nasze stosunki, ten mi tego za złe nie wzięnie.

Pomyślność społeczeństwa naszego wymaga, ażeby w szkole kapłan i nauczyciel podali sobie rękę, aby z równą sumiennoscią i z wzajemnym szacunkiem wypełniał swy obowiązki.

Urządowa statystyka podaje nam, że 16 procent liczy się u nas nieuków. Mnie się zdaje, a znam nasze szkoły, że więcej, jak dwa, trzy, tak wielki procent nieposiadający nauk! Pytam was, stanowią kapłan, inspektorowie szkół, i was, panowie nauczyciele, czy to nie od nas samych zależy?

### Z nad Warty 1 września.

Stanowony korespondent z Kocხოლ pod Ostrowszczykiem żali się w Nr. 62 *Orpedium*, że w Ostrowszczykiem pijaństwo grasuje w wielkich rozmiarach. To nie tylko w Ostrowszczykiem, ale i w nas w Wrzeszczynie i Srodkach to samo się dzieje. Wprawdzie byłoby bardzo dobrze, aby ktoś upomniał się o to, że nie wolno według prawa w czasie święta od godziny 10—12 rano, a od 2—4 popołudniu szynkować i grająk trzymać. Już u nas w Dębnie, gdy tylko nabożeństwo się skończy, — i ludzie przez rzekę się przewiozą, grająk rozpoczyna swoją sztukę, wychodzi z karczmy przy rzekę znajdujący się

skrzypcami, — lub też stoi w oknie — i wzbija karczmarzowi ochotników. To się prawie w każde święto powtarza, a nasz kochany ludzek tak się do niego garnie, iż nieraz karczmarz gniewa się i dąsa, że mu chwilkę czasu do odciechnienia nie dażdy.

Karczmarz przez rzecę jest innego wyznania, ale cóż, drugi zamejny karczmarz, mój Polak i katolik, który przed niedawnym czasem konsens do szynkowania uzyskał, udawał tylko gorliwego katolika i Polaka. U niego się dzieje to samo. Naśladuje on owego karczmarza z nad rzeki i każe w każde święto i w wieczory niekiedy rano rozbocznego grywać. Przechodźłem w ostatnią niedzielę około 12 godzin w nocy przed jego karczmą, a tu graja, halas, a cóż dopiero robiło się przed i tu zgraja domostwów? Ach ty mój miły Boże, dadź Indkowi naszemu upamiętnić, bo coż się tam po tych nocach świętecznych dzieje i dzieć naszemu Bożemu? Trzeci wyszkał też, raz u nas w Piętkowie konsens do szynkowania, a czwarty i piąty stara się o niego. I cóż z tego wyniknąć może dla naszego ludu, — niezwadno ubóstwo!

### Nowiny polityczne.

Juz wieczór, dnia 5 września, zjechał cesarz austriacki do Salburgu, gdzie przynajmniej cesarz Wilhelm. Ze w Salburgu będą dzisiejsze narady nad przymierzem między Niemcami i Austrią, nie ulega żadnej wątpliwości; dzienniki nie robią przynajmniej i tego żadnej tajemnicy. A żeby rzecę przysposobić i już na pół gotową podać obu cesarzom, zjechał się Beust z Bismarckiem kilka dni wprzdy w Salburgu. Za Brustem pospieszył ulaj prezesowie ministerstwa austriackich, hr. Hohenwart i hr. Andrásy. Dwóch pierwszych ministrów, dwóch kanclerzy i dwóch cesarzy! — przecież teraz nikt nie będzie twierdził, że się dla zabawy zjechali. Zgoda pamięły nimy iże należąca, krzątają wnieśli, że i Włochy mają być wciągnięte do tego sojuszu, ale same pisma włoskie temu zaprzeczają. Tymczasem z ostatnich depesz okazuje się, że istotnie związane stosunki z rządem włoskim. Telegrafy pracują ciągle między Salburgiem a biurem ministerstwa włoskiego, które podobno oświadczyło, że chętnie przyłączy się do sojuszu austriacko-niemieckiego.

Przymierze zawarte między trzema państwami, położeniem w samym środku Europy, miałyby wielkie znaczenie polityczne i dawaloby istotnie pokojną spokoju europejskiego. Do polityki trzech takich mocarstw musiałaby się przystąpić Europa zastosować. Francja, osłabiona i zwrócona na siebie, nie będzie się mogła bardzo starać o wywarcie jakiegos wpływu. Włochy, dopóki swego, nie będą szukały w niej przyjaciółki, bo w polityce szuka się przyjaciół tylko u silnego.

Spokój Europy znalazłby także w tym potrojmym sojuszu silną podparcie, boć nie tak dawno temu sprawa silną podparcie, zagrażającą pokojowi w Europie zachodniej właśnie między Austrią a Włochami, między Austrią a Niemcami. Wojna w r. 1866 rozstrzygnęła zelanem spór pierwszy i drugi, a ostatnia wojna francuska postawiła Niemcy tak silnie, że Austriya miała czas pójść po rozum do głowy i powiedzieć sobie: nie będę się już więcej miewała ani do spraw niemieckich, ani do spraw włoskich, pozostawia Niemcom, co niemieckiego, Włochom, co włoskiego, i zajmij się uporządkowaniem własnego gospodarstwa w domu. Włosi zaś odlecieli na tamtejsi; bili się z Niemcami i Niemcy i tam gdzie przychodzi do zawignania przyjaciół, puszczają bokiem Francuzów, bo słabi, a łączą się z Niemcami, bo silni. Powody spary między Niemcami, Austrią i Włochami ustały, dla czegożby więc nie mieli się łączyć.

Potrłoby to przymierze a dwójki znaczenie: na zewnątrz, ażeby w wszystkich sprawach

wach europejskich zgodnie występować. Francya nie da powodu obecnemu do żądargów, bo byłoby to grzechem, żeby naród ten nie wy dobył wazy się jeszcze z strasznych klęsk, miał już myśleć o krwawym odwiecie. Jedynie Rosya mogłaby niepokoić Niemcy albo raczej Austrię, bo wiadomo, że czyha na Turcyja i ruda zagrabiałyby Węgry, Galicyę — z miłości do kochanych Polaków, w których plynie krew słowiańska! Myślenie też już nad tem Bismark i Reust w Gastein i teraz w Saleburgu i powiedzieli sobie, że obecnie po zawarciu przymierza nie potrzeba iść się Rosyji, bo byłoby to rozumieć, że miała, żeby właśnie tym, kiedy w Austrię ma być pomocą z strony Niemiec, nie wystąpiła walczyć z lasu na Wschodzie. Rosya zresztą nie może wojny rozpocząć, bo musi sprzedać swoje wojsko zreorganizowane. Na zewnątrz więc przymierze to znaczyłoby, że tak Rosya jak Francya będą tymczasowo w szachu trzymane.

Znaczenie we wnętrzu e natomiast ma mieć praktyczniejszą stronę.

W obec zaniekopania katolików, wszystkie trzy mocarstwa mają się starać o to, żeby pogodzić rząd włoski z Papieżem. Jedność Włoch ma być uznana, tak przynajmniej lepeze, Ciężko nie dostanie więc napórów w swej nienadziejności, w zamian tego jednak ma być wzmożona rozejmnia niezależności Ojca św., dalej dobra kościelne mają być Ojcu św. zagwarantowane; rząd włoski ma zwrócić wszystkie klaszatory i majątki do nich należące, które już zabrał w państwie kościelnem. Minister włoski Venosta podobno się zgodził na to.

— Podczas, kiedy Bismark stara się o to, żeby zagwarantować Ojcu św. niepodległość w Włoszech, równocześnie w Niemczech przeprowadza się nową politykę, której skutki w Galicyi wcale nie są zadane. W Galicyi stało się dość czysto, co to zrobił rząd pruski z powodu sporu brunskiego, jak wypowiedział wyraźnie, że będzie wszędzie występował przeciw kościolowi, jeżeli tenże uchwały soboru trymskiego będzie rściągł na stosunki publiczne. Kubek w kubek to samotnie stało się w tych dniach w Bawaryi i nie wątpią już rzeczą, że się stało za wskazówką Bismarka. Bismark powiedział sobie widocznie: będziemy siedzieli cicho, dopóki oni nie są zagnani, jak na przykład, do nam dopiero kościół. Tak się stało w Prusach, tak się stało w Bawaryi. Rząd w Prusach nie mówił, aż kiedy arcybiskup monachijski żądał od niego, żeby mógł być pozwolenia królewskiego — placetum regium, — ogłaszał ważniejsze rozporządzenia kościelne, wtedy dopiero wystąpił minister oświecenia Hegnenberg-Duz, i odpowiedział arcybiskupowi, że ani myśli o tem, że tak samo, jak rząd pruski wystąpił przeciw kościolowi, jeżeli będzie żądał od króla bawarskiego, żeby w stosunkach publicznych uznawał dekreta soboru. Odpowiedź ta narobiła wielkiej wzwany w Bawaryi, chociaż nie jest

nowości. Pisma katolickie powiadają, że będą bronili praw swego kościoła, a mianowicie szkoły.

— Londyński Daily Telegraph podaje w liście z Gastein rozmowę swego korespondenta z księciem Bismarkiem. Rozmowa ta miała jakoby następujący wzięć obrót:

— Coś Ci książę, nie potrzebuj Mu powiadać, że cała Europa ma oczy zwrócone na Gastein, będąc nadziei zaciekawiona, co tam ludzie robią.

— Ha, ludzie tu się kąpią i trzuszczą o zdrowie. — A potem? — Cóż potem! To jest zjawia rzecz. Król, w ustach Księcia zawieszony jest na jeszcze wazę królom, Król, który przybliżył to istotnie dla zwycięstwa kapieci. Ucieczyło już bardzo, żeśmy mogli przynajmniej urzędnikom austriackim i zapewnić ich o naszych najlepszych chęciach. Przeciw Austrii nie mieliśmy nic, nawet wówczas, kiedy ona rozpoczęła nierozważną wojnę w r. 1866. Pobiliśmy ją i zostawiliśmy w spokoju za lekką pokutą dwóch milionów funtów. Wszystko to przeszło, zostało zapomniane, a mamy tyle wspólnych interesów, że musimy być przyjaciółmi. Z Austriackimi pragnemy stać zawsze na stopie przyzwołości, z francuzami zaś musimy być byłymi i być naszymi przyjaciółmi. Chciałbyśmy usłyszeć, czy Wasz Książęca Mość wiecz, jak stanowco popiela Francuzów, jak głęboko oni są w nienawiści i liczą na szybki odwet. — Ani lud francuzki, ani ich dzienniki nie pozwalają nam o tem wątpić. Gdy wszakże dowodzą, że to dla nich nie dosyć, możemy uczynić, co będzie potrzebne. Dziś właśnie chodzi o to, czy nie wypadnie posłać więzi wojska do Francyi. Zabijają naszych żołnierzy w kilku prowincjach, i musimy się bronić przeciw temu. Francya wymaga ciągłego uwzględnienia w wypadkach takich, jak w innych przynajmniej wypadkach. Wobec tego, gdy czego żądamy, to otrzymujemy zawsze jednakową odpowiedź: brak nam instrukcji. Przed wielkiemi dziawami byliśmy poczynili pewne ustępstwa przy regulowaniu granic, ale spartaczyli sprawę i teraz już za późno. — A żołnierze francuzcy zapytalem. — Dobrze się bili, odparł Bismark. Warto tu wspomnieć, że Prusacy starają się poznać Francuzów, a tamci już oświadczyli, że Prusacy nie są wari, i zostali przez nich szczerze przyjęci. Mówimy o obywateli Bawaryi, a za rzekiem niezmierzłym. Jeśli, będą miłą sposobność rozmawiać z W. K. Mością, zapytam go, czemu Książę nie wziął Paryża w październiku 1870 r. Wówczas po bitwie pod Chalillon nastąpiła ucieczka i zamieszanie. Bramy stały otworem. — Czy pan sądzi, żeśmy mogli być do Paryża? — Z całą pewnością. — Ah! Ah! —

Mówiliśmy następnie o Włoszech. Francya według kanclerza porobiła błędy w Krymie, we Włoszech nie błędy. Dozwolił na zjednoczenie się Włoch, rzekł on, że w chwili samym bieżącym, jak przystało na zjednoczenie Niemiec.

— Ale prasa przysłała nader w porę W. K. Mości, szczerze mówić teraz, gdy Thiers obraża sympatyje włoskie? — Przez to rzuca on Włochy w nasze ramiona. — Ani już tam są. — Hm!

Książę rozmowa przysłała na Rosyę. Książę Bismark użył zupełnie słowom obecnego barza. Jest to mało zrozumiałe, które słowa muszą być pierw skłócone, mianowicie: koleci żelaznych. To mać pokójku, tak on przedzyszytkiem jest mżem pokójku. Przytem Rosya jest dość silna, tak że dalsze zwiększenie osłabiłoby ją. Ale koleje są główną rzeczą. — Zatem Książę, Rosya musi się cofnąć do swego środka, albo dać wyrozić się awym tyralierom. Na wszelki sposób musi ona coś zrobić. Francya za każdą cenę kupiłaby wszelkie możliwe przymierza. To należałoby do kategorii 50% interesu i słychać, że do tego akceptuje przydzie. W Londynie wyrażali się wliby krążąc, że Rosyjscy ludzie silnie o przyszłości, jaka czeka Europę — Rozumieć. Ale następca tronu nie jest nigdy tym samym człowiekiem, gdy istotnie tronu postąpić, a wlecy księgią są echem bez pierwotnego zdźwięku.

W Wersalu w Zgromadzeniu narodowem oświadczył minister wojny, że dnia 15 mb. zbierze się komisya, która będzie sądziła marszałka Bazaina za poddanie twierdzy Metz.

— Deputowany Target postawił podobno wniosek, żeby posiedzenia Zgromadzenia narodowego odroczone na czas pewien dnia 15 mb. Dla kontroli rządu na pozostać w Wersalu 25 deputowanych.

— Z Francyi pisze ktoś do Czasu krakowskiego:

Całych dni kilka przemysliwalam, czyby czegoś dobrego i cenniejszego o Francyi powiedzieć nie można, i nic mi się, nic dobrego i cenniejszego znaleźć nie mogło. Ten niezszczęśliwy kraj tak podpadł na ducha i cieie, tak głęboko zabrakł w upadku, tak niezego się nie nauczyli, że prawdziwie o przyszłości jego wątpić przychodzi. Czytujemy wprawdzie często bardzo piękne artykuły krytyczne o chorobach Francyi, lecz gdy przychodzi do czynu, do zapobieżenia zlemu i poprawy, widać tylko niepraktyczność, nieradność, brak zgody i jednoci, brak tryzyszczenia prawdziwego i głęboka, chroniczna nieudolność. Mac Francuzi, nie należąc do klas oświeconych, jest zupełnie obojętni na świeże niezszczęścia kraju. Ilek to na sercu jedyne upadek materialny i brak tego wszystkiego, co w materialnym porządku niedostatek pieniędzy za sobą sprowadza. Ci, co myślą o Francyi jeszcze, chcieliby tak zwanego od wetu, odzyskania ciwały wojskowej i odzyskania utraconych prowincyi, ale z tego, co się dzieje w Zgromadzeniu narodowem, widać, że obrali do tego najgłupszą drogę. Zresztą ów od wet to rzecz fantazyi, nie maż się z rzeczywistością, zapominają, że podobnie Niemcy to trudny orzech do

## Zapiski polityczne.

Pod tym tytułem pojawiają się w Galicyi od czasu do czasu ulotne pisemka, rozbiegające sprawy Galicyjskie. Ostatnia broszurka zwróciła społeczeństwu sweni ogólną uwagę na siebie. Nieznany autor zastanawia się nad składem społeczności galicyjskiej, o ile takową zdolny jest wytworzyć w Galicyi silny organizm społeczny. Z kolei robi uwagi nad szlachą, nad klasami, nad ludem, i, stąd wychodząc, w zwyczajny nazywać ogólnie „inteligencyą“ i w ten sam włościńskim.

Rzecz sama odnosi się wprost do stosunków galicyjskich i obochodi na o tyle tylko, o ile nas Galicya obochodi; bezpośredniego związku nie ma ona z położeniem naszym pod zaborem pruskim. Atoli w rozprawieniu tej rzeczy jest tyle trafnych i prawdziwych uwag, że niejednego z nas mogłoby naprowadzić na głębsze zastanowienie się nad naszymi własnymi stosunkami i dla tego to tyle tylko podajemy tu niektóre wyjątki.

O szlachę pisze autor, że tak prawo publiczne, jak i ogólne stosunki dozwolily jej zajmować stanowisko przeważne i wywierać wpływ na sprawy krajowe wszędzie widoczny. — Mimo tego, — ciągnie dalej, — widzimy w klasie tej wszystkie zarodki zniszczenia siebie samej, głośno narzeka na ducha rewolucyi, a w istocie jest jego najwyraźniejszą przedstawicielką. Od czasu rozbioru Polski, nie mogąc się oprzeć o tron, stała się w popularności, nie zapytując, jakiego rodzaju jest ta popularność, szuka więc gdzie czysto u swych najczystszych nieprzyjaciół, byle

nie podnieść do niezmiernego, odrębnego, wy-

sów go odsłamy, na teraz wstarcza dokładny i bestronny rozbiór przyniomy i wad wszystkich warstw społecznych i wykazanie, że najgłówniejszym błędem organizatorów konstytucyjnych było dotychczas nadawanie praw, których nikt strzedz nie umiał, a wykladanie obowiązków, których nikt wypełniał nie chciał. Brak obowiązkowości nie jest wyłączną wadą szlachty, wszystkie inne stawy zarówno ją przesłania, ale boleśnie nas dotyka szpęstżona u ludzi, w których przypromienie, *noblesse oblige*, (szlachectwo nakłada obowiązki) — dawno jeszcze było dostatecznym do czynu i dożycia.

W dalszym ciągu nieznany autor za pomocą politycznych tak charakteryzuje klasy średnie i lud wiejski:

„Napotykanymy te same wady w tak zwanej inteligencji. Wyraz ten niedawno wynalazko, obejmuje wieie romantycznych żywołów, miłośi w nobie mieszczastwo, literatów, dziennikarzy, młodzieży akademicką, pewną część młodzieży duchowieństwa, adwokatów i lekarzy. Ludzi szlaki, inteligentni, zremiosli, chętnie łączą się z nimi, wady ci także, co nie mają stałego majątku, a nawet stałego zatrudnienia, i w żółtą zornodorność wykształcenia i zatrudnienia stanowią główną trudność w skupieniu ich w jedną całość polityczną.

Jeżeli w szlachty szpęstżed się daje błąd przejrzałości, starzenia się, jeżeli sama siebie niszczy i warunki swego odrębnego istnienia podkopuje, nie umie być zachowawcą dla siebie samej, to przeciwny błąd dostrzegamy u inteligencji. Ta, jako całość, nie jest dojrziałą, nie umie być praktycznie postępową, nie umie się podnieść do niezmiernego, odrębnego, wy-



zrywania; zdaje się im, że dość zabrać armia  
na w pieczę i wydać wojnę. Okłamują samych  
siebie systematycznie. Chcieli się, jak pijany  
w wojskowego systemu pruskiego i alian-  
ty z Rosją, o której widzieć mniej, niż o Chi-  
nie. Broszura pułkownika Stoffel o armii pru-  
skiej stała się ewangeliją każdego Francuza. Są-  
dzi, że należy użyć w dekret, aby położyć  
fundament i wznieść gmach nowej, europejskiej po-  
siadłości militarnej Francji, która ma wyścyczyć w  
wzmaganiu z pod ziemi. Nikomu nie przycho-  
dzi na myśl, że ta potęga muska rośnie przez  
to, i jest dziełem wspólnego rządu i całego  
społeczeństwa. Poznając Niemiec, to także te-  
ma mania u Francuzów. Dzienniki mają osobną  
kolunnę poświęconą sprawom niemieckim, o któ-  
rych prawą okładają broszurki. Oferowie wra-  
żęcy z niewoli ogłaszają książki o Niemcach,  
stwierdzając elementarne rzeczy z geografii, o-  
wierżając inmundurów, dziecinie spostrzeżenia, mno-  
żąc fałszy i błędów, dowodząc grubiej niewia-  
domości autorów. Trudno temu się dziwić, wiel-  
ki dyktator i minister wojny Gambetta, nie znał  
żadnego z własnego Barle-Libru, nieczuł z Bar sur  
Oise. Głaz dowódcy wojny dzienniki nawet naj-  
większe rozprawiają o Austrii! Nowiny datują  
z przeszłego miesiąca, tak, że trzeba się py-  
tać, czy to nie żarty przypadkiem. Zjazd w Ga-  
stein nie smakuje Francuzom. Od przytaczania  
horoskopów, jakie zdają wyciągają, woleją się po-  
wziąć, niż szkoda! papieru na podobne lamu-  
ry.

Proces weralski nie wzbudza wielkiej  
ciekawości Francuzów, obchodzą ich dużo mniej,  
niż w swoim czasie proces Troppanau. Prawda,  
że nie w kwiecień, jak wyczytano w sąsiedniej  
stronie, w wyrostki są do Anglii, lub pogięły  
w pierwszych chwilach wojny do Paryża,  
rozprawy odkrywają nietylko całą nicość moral-  
ną oskarżonych, ale nawet wielki brak tem-  
peramentu lotrowskiego. Każden z nich wydaje  
się za obrońcę i opiekuna czegóż lub kogóż, są-  
dziłby, że to sami członkowie Tow. św. Win-  
centego, którzy w imię miłosierdzia chrześciań-  
skiego weszli do Komuny. Nie oni, lecz Ko-  
muna rabowała, mordowała i paliła! Komuna,  
nie osobiście, bez cła, jakis ktoś słabo  
wiedzący, ten sam ktoś, który zabrał łuzę  
leżącą i szklanki, przez dziesięć lat panuje  
ogólne przekonanie, iż żaden z oskarżonych ni  
stracony nie będzie. W gruncie opinia jest bardzo  
wyróżniająca dla Komuny.

W Austrii wrad walczą wyborczą. Niemcy  
kotują się jak na sad ostateczny, a jak oni mó-  
wią dla uratowania Austrii, bo nikt jej nie uratu-  
je, jak te niebożata. Używają wszelkich środ-  
ków agitacji, namawiają Żydów w Czechach i  
Morawii, na Śląsku balamucą lud. Wszystko  
namadano, bo z drugiej strony też agitują. W  
imieniu Morawii pod koniec sierpnia odbyło się  
10 wieców, a na każdym stanęło 10—20 tysięcy

czego stanowiska. U szlachty gnuśność, u inte-  
ligencji zbyt wielka ruchliwość i nieśmiałość w  
obieraniu celów i środków i niejasne pojęcie  
obowiązków. Staw przeskakiwa od jęzika, do  
niejasnych wykształca się. Jeżeli szlachta impor-  
tuje z zagranicy od zachodu zbytek i zaradki  
specjalna obyczajów, to inteligencja również od  
zachodu czerpie idee destrukcyjne, poza chwie-  
nie niedojrzały obce cywilizacji. Przejęta  
zdrową myślą stowarzyszenia się, następuje naj-  
bardziej co do formy tylko, tworzy rozmaite so-  
cjalne, mające to niby jakiś szczególny interes  
na celu, ale wnet ten interes szczegółowy za-  
biednie i topnieć mu dozwala w wielkich nie-  
jasnościach określonych teoryach reformowania całej  
społeczności. Staw przeskakiwa od jęzika, do  
niejasnych wykształca się. Jeżeli szlachta impor-  
tuje z zagranicy od zachodu zbytek i zaradki  
specjalna obyczajów, to inteligencja również od  
zachodu czerpie idee destrukcyjne, poza chwie-  
nie niedojrzały obce cywilizacji. Przejęta  
zdrową myślą stowarzyszenia się, następuje naj-  
bardziej co do formy tylko, tworzy rozmaite so-  
cjalne, mające to niby jakiś szczególny interes  
na celu, ale wnet ten interes szczegółowy za-  
biednie i topnieć mu dozwala w wielkich nie-  
jasnościach określonych teoryach reformowania całej  
społeczności.

Stowarzyszenia takie są też raczej szkołą  
ćwiczeń demonstracyjnych, gdzie się uczy sztukę  
osiągnąć aplauz, nie pełnić żadnego obowiązku,  
jak środkami przysparzającym się do osiągnię-  
cia specjalnego zamiaru. Pojedyncie, wykształ-  
conym, nauką i twórczością idei wyszczególni-  
wające się indywidualnie, polonizacja do inteligencji,  
niezależnie tylko staje się politycznym, ale ogólnie  
język, zbitność wiedzy, nie na szlachę, ani na  
włościan nie wywiera tego wpływu, jaki odpo-  
wiedni tej nazwie u innych narodów stan trzeci  
na sprawy krajowe wywierał zwykły. Wszak nie  
brak inteligencji nieszczęśliwości, i nie brak  
pozeważić chęci, nie brak sposobności, aby ludzie

ludu. To dopiero ruch wyborczy! Gdyby to na  
tak było. Ale żądaj Boże! Wystąpił p.  
Krysztanowski i p. St. Chłapowski, przybocali  
podobno p. Niegolewski i ks. Czartoryski, ale jak  
ich nie widać tak nie widac, a o innych ani  
słychu.

W kilku miejscach na Morawii i w Czechach  
wytępiano Niemcom skórę z gorliwości polity-  
cznej.

Po miastach większych i w okolicach niemieckich  
Niemcy zwyciężają zresztą są w większości  
Jest wszelka nadzieja, że w rajcharacie  
góry nie wezmą.

Ugoda z Czechami prawie jak załatwiona.  
Mówią o tym wiele, że dr. Rieger zostanie im-  
nowym namiestnikiem Czech.

Rosya. W drugiej połowie września ma się  
w całym państwie odbyć próba powołania żoł-  
nierzy nielubianych czasowo, lub bez terminu,  
a do celu dowiedzenia się o stopniu zapoznania  
się władz miejscowych z przepisami niedła-  
wno wydane, co do zbierania się powołanych  
pod broń żołnierzy urlopowych, a zarazem dla  
zbadania w przybliżeniu procentu niezdatych do  
broń i poniedział urlopowych. Za punkta zborne  
zabornie są naznaczone miasta powiatowe, do  
których powiatów, które będą na ten cel wybra-  
ne w każdej gubernii. Wszyscy powołani będą  
opatrzeni przez lekarzy, a potem udadzą się na  
ćwiczenia wojskowe, na czas dwóch tygodni, z  
wyjątkiem wyjącej liczby podoficerów, a nastę-  
pnie wyjadą powrotem do domów.

Widocznie Rosya stara się przyjąć do syste-  
mu pruskiego w starych urządzeniach wojskowych;  
urlopicy na teraz zastępują miejsce rezerwy,  
jak ma być utworzoną w przyszłości Dwuty-  
godzinne manewra będą się zapewne powtarzać  
częściej dla sprawy administracji do czynności  
w zwolnianiu urlopowanych na punkta zborne  
i dla utrzymania żołnierzy w karności, a po-  
twierdzenia z nimi ćwiczeń wojskowych. Zale-  
wienie Europa przeszła mordercze skutki ostatniej  
wojny, już znoszą na wszystkie strony powa-  
żając się przygotowania wojenne, zapowiadają  
nie burzę. Rosya ze swej strony czyni wszelkie  
wysiłki, aby stanąć na równi z całą Europą  
pod względem uzbrojeń, i nie tyle ją niepokoi  
samo wyćwiczenie wojska, ile brak dobrej orga-  
nizacji służby wojskowej. Wprawa zatem w ad-  
ministracji stanowi główne zadanie uświadom-  
iającego rządu.

W Hiszpanii król Amadeusz wydał amnestyę  
dla przestępców politycznych, w czasie, kiedy  
jego przeciwnicy, kaciści chcą zwalczyć kra-  
jem. Jedne z pism powiadają, że to niebezpie-  
czna rzecz uwalniać przestępców politycznych,  
bo polegają się z przeciwnikami, drugie znowu  
pochwalały ten krok, twierdząc, że król zyska  
na zaufaniu w narodzie.

rozumem, myślą, nauką pracujący też prowadzili  
w narodzie, ale jeżeli inaczej się dzieje, to wina  
cała spada na tych, co, narzekając na cudzoziem-  
ców, równocześnie obce, nie zastosowane ani  
do naszych zwyczajów, ani do naszego stopnia  
cywilizacji zaprowadzają wyobrażenia o wol-  
ności i równowadze klas społecznych. Szlachta  
chłozczy destruktorom a sama siebie niszczy,  
chwała się miłością ojczyzny, a sama ucieka  
i obce kraje i z posiadłości ziemskiej mar-  
notrawstwem się wyzuwa, podobnie inteligencja,  
zamiast świeżym duchem zniszczyć wątpienie,  
zamiast twórczością wskazać drogę wyprawdza-  
jąca naród z ciemnoty, że zestarląwszy w sa-  
mochwaltach, gnuśną myśl podnieść imie tylko  
barwą młodości, i sprawnymi z zachodu  
nie, nie zdolni, nie aktywni w okolicy siebie, ro-  
snośmylczymi innych stanów, marnotrawi swe  
zdolności w służbie nieplodnych rewolucji, albo  
staje się narzędziem, a w końcu kołem obr-  
nym skrytych intryg polityki krajowej i zagra-  
nicznej.

Postojat stan włościański i sielankowych poetów.  
Dzięki duchowi, którego istnieniu wielu zaprze-  
ca, a który mimo tego przecież istnieje, du-  
chowi narodowemu, stan włościański od wiel-  
kiego europejskiego zepsucia dotychczas się u-  
konserwował. Chłop, włościanin jako indywidualum,  
bardzo różni się od stanu włościańskiego co do  
kultury. Włościanin jako indywidualum,  
staje się rzemieślnikiem, księdzem, albo posia-  
daczem większej majątności, traci łatwo swoje  
zamiarona oszczędzając, przybiera z latwo-  
ścią wody i zalety nowego stanu, słowem,  
podlega łatwo przekształceniu. Przeciwnie stan

— Król Amadeusz, ażeby sobie pozyskać bar-  
dziej serca Hiszpanów, wyjechał w tych dniach  
do Walencji i przejeździe przez ziemie Katalo-  
nii, Aragonii i Kastylii. W tej wyjazdzie w Ma-  
drycie zgęzła go bardzo liczyliwa liczna tłumy  
ludu.

— Według wiadomości nadeszłych z Rzymu  
zabrała się rada ministrów, aby obmyślić śro-  
dki, jak uspokoić umysły ludu. Rząd podobno  
chce zwrócić Ojcu św. pozabierane klaszatory.  
Kardynał Antonelli wydał okólnik do przeło-  
żonych klasztorów, ażeby od rządu nie brali za-  
dnego wynagrodzenia za zabranie majątki.

### Włodźnianie miejscowe i prowincjonalne.

Poznań 6 września. Zeszłej niedzieli odbyło  
się misyjne posiedzenie komitetu Związku  
Spółek Zarobkowych. Jak każdy początek  
jest trudny, tak i początkowa działalność komite-  
tu napotyka trudności, dotąd przynajmniej nie mo-  
żna rozstrzygnąć żywych stosunków między komi-  
tetem a Spółkami, które do Związku przystąpiły.  
Z 19 Spółek, które przystąpiły, nadeszło tylko  
ośm opłat wstępnych, a na wezwanie patrona,  
ażeby każda Spółka nadesłała swe ustawy, poda-  
ła liczbę członków i t. p. szczegóły statystyczne,  
badałoby tylko jedna, czy dwie uczyniły temu  
zaświadczenie, że do trudności, na jakie  
zwykłe liczyć można przy początkach, dołącza się  
jeszcze oszczędność Spółek samych. Tak czynności  
komitecia reszta patrona ograniczając na wygotowa-  
niu wzorowych statutów dla Spółek pożyczko-  
wych i na zawieraniu korespondencji z osobami,  
do których należa, albo też zwracali komitetowi u-  
wagę, gdzie Spółki należało założyć.

Na tem posiedzeniu oświadczył p. Łyskowski,  
że Spółki zaplane do rejestru i należące do Związ-  
ku, mogą zależeć kredyt pod jak najkorzystniej-  
szymi warunkami w banku Kwiecieńskiego, Potockie-  
go i S. w Poznaniu i w banku Toruńskim.

Mimo trudności, z jakimi w początkach za-  
wsze trzeba walczyć, komitet dokłada wszelkich  
starań, chodzi tylko o równą gotowość z strony  
Spółek samych, a Związek odpowie rzeczyscie  
swemu zadaniu.

— Pan Młosew Stengel, który w ostatnim  
czwiecie z swym polewaniem dawał przedsta-  
wienie w Brodnicy, wybiera się, jak słyszamy na  
niedzielę do Bydgoszczy, gdzie z kolei da nastę-  
pnie przedstawienie: Krakowiaków i Górali,  
komedyj operę w 3 aktach Kamińskiego, Maza p.  
tragedy Słowackiego i Złota wieś, komedya Fredry.

— W egiele — p. Krysztanowski prze-  
mienił Świętojańskim, musiano zabu! Krowi,  
która prawdopodobnie w skutek ukazania psa  
wściekłego na wieśkiejkim zachorowała.

— Na miejsce manjoranta w Buku, ks.  
Riedla, który został probohemem w Jutrosinie,  
przeznaczony Konsystorz ks. Miśkiewicza z Pity.

włościański jest tem, czém był jeszcze przed  
kilku wiekami, mało się wykształcił na lepsze,  
ale też mało ogólnemu zepsuciu innych warstw  
uległ i stanowi dziś jeszcze najdroższymi rdzeń  
narodu, lub swoją wioskę, swoje zwyczajy, swój  
obyczaj, swój język, jest konserwatywny aż do  
uporu. Gdyby miał dość swiety zrozumieć, co  
jest ojczyzna, kochałby ją tak, jak się kochać  
ojczyznę powinno, kochałby ją praktycznie, czyn-  
nym, zyciem całym.

Włościanin, niedawno jeszcze zmuszany do  
posłuszeństwa, nie całkiem stracił poszanowanie  
dla władzy, jeżeli ta umie być sprawiedliwą albo  
siłą i resztek dawnych powag wiele się je-  
szcze da wyrotować, aby utworzyć wieczność  
przez lud wiejski uznawaną. Stan włościański  
jest jedyny stan, dający gotowy materiał do  
konstrukcji polityczno-socjalnej, ale trzeba raz  
na zawsze zacząć się używać, nie go jako dźwi-  
g do politycznych intryg i agitacji, trzeba zasto-  
wić w nim konserwatywność, co jest konserwa-  
tywność, a dać mu szkołę i uczących przeło-  
żonych.

Początek lepszej przyszłości trzymamy w  
ręku, ale komukolwiek przypadnie zadanie zre-  
organizowania choćby małej tylko części narodu,  
musi dobrze zapoznać się pierwz z  
społecznym materialem, zanim trwałe  
mu ze chce nadać kształty. Nie dość już  
ulewać nad zepsuciem, nie dość mówić prawdę,  
i gdyby Abraham a Sancta Clara, gdyby ksiądz  
Słazę z grobów wstał, najczystsze prawdy  
religijno-ujmownawiającej kazali, nie poprawiliby  
społeczeństwa.

